
UBND TỈNH KON TUM 

BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN 
KINH TẾ TẬP THỂ 

CỘNG HÒA  XÁ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /QĐ-BCĐ      Kon Tum, ngây     tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo  

phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ  
TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngây 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ vâ Luật Tổ chức 
Chính quyền địa phương ngây 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 
nhãn dãn tỉnh về việc kiện toân Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon 

Tum; 

Xét đề nghị của của Giám đốc Sở Kế hoạch vâ Đầu tư tại Công văn số 
2995/SKHĐT-DN ngây 06 tháng 10 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hânh kêm theo Quyết định nây Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 
đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Quyết định nây thay thế Quyết định số 88/QĐ-BCĐ ngày 20 tháng 6 

năm 2016 của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Ban hânh Quy chế hoạt 
động của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum. 

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum 

và Thủ trưởng các đơn vị có liën quan chịu trách nhiệm thi hânh quyết định nây./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- PCVP UBND tỉnh Trâ Thanh Trí (đ/b);  
- Lưu: VT, KTTH TQT. 

TRƯỞNG BAN  
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
Nguyễn Hữu Tháp  

 

 

3646 24 10



1 

 
UBND TỈNH KON TUM 

BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN 
KINH TẾ TẬP THỂ 

CỘNG HÒA XÁ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum 
(Ban hânh kêm theo Quyết định số:         /QĐ-BCĐ ngày     tháng     năm 2023  

của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum) 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

Quy chế nây quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ lâm việc, tổ chức, hoạt 
động của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum (sau đãy viết tắt lâ 
Ban Chỉ đạo) vâ trách nhiệm của các thânh viën Ban Chỉ đạo.  

Điều 2. Nguyên tắc lâm việc của Ban Chỉ đạo 

- Ban Chỉ đạo hoạt động dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhãn dãn tỉnh. 
Hằng năm, Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xãy dựng Chương trînh, Kế hoạch của Ban 
Chỉ đạo vâ chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện; hướng dẫn, đõn đốc, kiểm tra giám 
sát các Sở, ban ngânh, Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố trong việc thực hiện 
Chương trînh, Kế hoạch về phát triển, nãng cao hiệu quả Kinh tế tập thế (KTTT), 

hợp tác xã (HTX) trën địa bân tỉnh. 
- Nhiệm vụ của thânh viën Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ đạo phãn cõng; 

các thânh viën có kế hoạch, giải pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ của mình. Khi 

tham dự cuộc họp Ban Chỉ đạo, ý kiến tham gia của các thânh viën Ban Chỉ đạo lâ 
ý kiến chính thức của cơ quan mâ thânh viën đó đang cõng tác. 

- Ban Chỉ đạo lâm việc theo chế độ kiëm nhiệm, kết hợp trách nhiệm của tập 
thể với việc đề cao quyền hạn, trách nhiệm cá nhân. 

Điều 3. Trưởng Ban Chỉ đạo ký các văn bản sử dụng con dấu của Ủy ban 
nhân dân tỉnh; các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo ký các văn bản theo nhiệm vụ được 
phãn cõng hoặc được ủy quyền vâ sử dụng con dấu nơi cơ quan cõng tác. 

 

Chương II 
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 Điều 4. Trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu giöp Ủy ban nhãn dãn tỉnh các giải pháp chiến lược phát triển 
KTTT, HTX trën địa bân tỉnh.  

- Tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh:  

3646 24 10



2 

 

+ Chỉ đạo, điều phối hoạt động giữa các Sở, ngânh, địa phương trong quá 

trînh triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, chương trînh, kế hoạch phát 
triển KTTT, HTX đã được phë duyệt;  

+ Kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện các chương trînh 
phát triển KTTT, HTX. 

 Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng Ban Chỉ đạo 

- Chỉ đạo, điều hânh mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo. Quyết định những vấn 
đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo. Chịu trách 
nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh, Ủy ban nhãn dãn tỉnh về thực hiện các 
nhiệm vụ Ban Chỉ đạo được giao. 

- Ký ban hânh Chương trînh, Kế hoạch cõng tác của Ban Chỉ đạo lâm cơ sở 
theo dõi quản lý hoạt động của Ban Chỉ đạo. Chủ trî, kết luận các cuộc họp của 
Ban Chỉ đạo để quyết định những vấn đề liën quan đến đổi mới, phát triển vâ nãng 
cao hiệu quả KTTT, HTX. 

- Phãn cõng nhiệm vụ cụ thể cho thânh viën vâ chỉ đạo cõng tác phối hợp giữa 
thânh viën Ban Chỉ đạo vâ các đơn vị có liën quan trong triển khai thực hiện đổi 
mới, phát triển vâ nãng cao hiệu quả KTTT, HTX trën địa bân tỉnh. 

- Chỉ đạo xãy dựng Chiến lược, Chương trînh, Kế hoạch, Đề án về đổi mới, 
phát triển KTTT, HTX giai đoạn năm (05) năm, hâng năm vâ tổ chức triển khai 
thực hiện; tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh, Ủy ban nhãn dãn tỉnh 
về các chủ trương, chính sách vâ giải pháp nhằm đổi mới, phát triển vâ nãng cao 
hiệu quả KTTT, HTX. 

- Kiểm tra, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực 
hiện Chương trînh, Kế hoạch hỗ trợ phát triển KTTT, HTX thuộc thẩm quyền 
xử lý; đối với những nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhãn dãn tỉnh 
xem xét, quyết định. 

- Chỉ đạo sơ kết, tổng kết, đề xuất Ủy ban nhãn dãn tỉnh tuyën dương, khen 
thưởng gương điển hînh tiën tiến vâ sự đóng góp của các cá nhãn, tổ chức trong 
cõng tác đổi mới, phát triển KTTT, HTX tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn tỉnh phãn cõng. 
 Điều 6. Trách nhiệm của Phó Trưởng ban Thường trực lâ Giám đốc Sở 

Kế hoạch vâ Đầu tư 

- Giöp Trưởng Ban Chỉ đạo điều hânh các hoạt động của Ban Chỉ đạo; thay mặt 
Trưởng Ban Chỉ đạo giải quyết cõng việc theo nhiệm vụ được phãn cõng, ủy quyền. 

- Chủ trî, phối hợp với các Phó Trưởng ban khác vâ các thânh viën xãy dựng 
Chương trînh, Kế hoạch cõng tác của Ban Chỉ đạo; xãy dựng Chiến lược, Chương 
trînh, Kế hoạch về đổi mới, phát triển KTTT, HTX giai đoạn 5 năm vâ hâng năm, 
báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, trînh Ủy ban nhãn dãn tỉnh xem xét phë duyệt. Theo 

dõi, kiểm tra, đõn đốc, phối hợp giữa các Sở, ngânh, Ủy ban nhãn dãn các huyện, 



3 

 

thânh phố vâ các tổ chức có liën quan trong thực hiện các Chương trînh, Kế hoạch 
về phát triển KTTT, HTX trën địa bân tỉnh. 

- Chủ trî, phối hợp với các Phó Trưởng ban khác vâ các thânh viën tham mưu 
Trưởng Ban Chỉ đạo đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhãn dãn tỉnh ban hânh, bổ 
sung cơ chế, chính sách cho khu vực KTTT, HTX bảo đảm hoân thiện cơ sở pháp 
lý để triển khai thực hiện. 

- Tham mưu Ủy ban nhãn dãn tỉnh bố trí vốn đầu tư để triển khai Chương trînh, 
Kế hoạch hỗ trợ phát triển KTTT, HTX ph÷ hợp với tînh hînh ngãn sách địa phương. 

- Chủ động đề xuất ý kiến với Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhãn dãn tỉnh 
xem xét giải quyết các nội dung liën quan đến hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX thuộc 
chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch vâ Đầu tư. 

- Tiếp nhận thõng tin vâ những ý kiến đóng góp của các cơ quan liën quan; 
tham mưu, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc 
thuộc thẩm quyền xử lý, báo cáo Ủy ban nhãn dãn tỉnh xem xét, quyết định đối với 
những nội dung vượt thẩm quyền. 

- Trực tiếp tham mưu Ủy ban nhãn dãn tỉnh điều chỉnh, bổ sung, thay thế 
thânh viën Ban Chỉ đạo khi có thay đổi.  

- Chỉ đạo việc lập dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo trong dự toán 
ngãn sách chi thường xuyën, nguồn kinh phí khõng tự chủ của Sở Kế hoạch vâ 
Đầu tư (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo) theo quy định pháp luật. Thực 
hiện việc quản lý, sử dụng vâ quyết toán kinh phí được cấp theo quy định của Luật 
Ngãn sách Nhâ nước vâ chế độ tâi chính hiện hânh. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể thânh phố Kon Tum. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phãn cõng. 
Điều 7. Trách nhiệm của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo lâ Giám đốc Sở Nông 

nghiệp vâ Phát triển nông thôn 

- Chủ trî, thực hiện các Chương trînh, Đề án, Kế hoạch về phát triển KTTT, 
HTX lĩnh vực nõng nghiệp vâ các nhiệm vụ liën quan đến đổi mới phát triển KTTT, 
HTX do Bộ Nõng nghiệp vâ Phát triển nõng thõn, Ủy ban nhãn dãn tỉnh giao. 

- Chủ động đề xuất ý kiến với Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhãn dãn tỉnh 
xem xét giải quyết nội dung liën quan đến phát triển KTTT, HTX thuộc lĩnh vực 

quản lý của Sở Nõng nghiệp vâ Phát triển nõng thõn. Đại diện cho Sở Nõng nghiệp 
vâ Phát triển nõng thõn nëu ý kiến về những nội dung liën quan đến đổi mới, phát 
triển KTTT, HTX để tập thể Ban Chỉ đạo thảo luận xem xét, quyết định. 

- Giöp Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, theo dõi, đõn đốc, kiểm tra 
việc thực hiện các Chương trînh, Kế hoạch về phát triển KTTT, HTX lĩnh vực 
nõng nghiệp; tổng hợp, báo cáo định kỳ vâ đột xuất về tînh hînh hoạt động, việc 
thực hiện chủ trương, chính sách, quy định pháp luật Nhâ nước của khu vực 
KTTT, HTX thuộc lĩnh vực nõng nghiệp.  



4 

 

- Râ soát, đánh giá thực trạng phát triển của tổ hợp tác (THT), HTX, Liên 

hiệp HTX thuộc lĩnh vực nõng nghiệp, phãn loại theo nhóm vâ tham mưu Trưởng 
Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhãn dãn tỉnh giải pháp củng cố, đổi mới, nãng cao hiệu quả 
hoạt động của THT, HTX, Liën hiệp HTX lĩnh vực nõng nghiệp. 

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhãn dãn tỉnh 
ban hânh, bổ sung cơ chế, chính sách cho THT, HTX, Liën hiệp HTX lĩnh vực 
nõng nghiệp. Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho THT, HTX, Liën hiệp 
HTX lĩnh vực nõng nghiệp thuộc phạm vi thẩm quyền xử lý, kịp thời báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhãn dãn tỉnh nội dung vượt thẩm quyền. 
- Phối hợp với các Phó Trưởng ban vâ các thânh viën xãy dựng Chương trînh, 

Kế hoạch cõng tác của Ban Chỉ đạo; xãy dựng Chiến lược, Chương trînh, Kế hoạch 
về phát triển KTTT, HTX giai đoạn 5 năm vâ hâng năm, báo cáo Trưởng Ban Chỉ 
đạo, trînh Ủy ban nhãn dãn tỉnh xem xét phë duyệt; Chương trînh hỗ trợ phát triển 
KTTT, HTX vâ phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng việc thực hiện Nghị 
quyết, Chương trînh, Kế hoạch về phát triển KTTT, HTX trën địa bân tỉnh. 

- Tổng hợp, đề xuất nhu cầu hỗ trợ KTTT, HTX nõng nghiệp lồng ghép từ 
Chương trînh mục tiëu quốc gia vâ các Chương trînh, Dự án ngânh Nõng nghiệp 
vâ phát triển nõng thõn. 

- Phối hợp với các Sở, ban ngânh có liën quan vâ Ủy ban nhãn dãn các huyện, 
thânh phố xử lý dứt điểm việc giải thể các Hợp tác xã nõng nghiệp tồn tại hînh 
thức trën địa bân tỉnh. Tham gia đầy đủ các phiën họp thường kỳ, đột xuất của Ban 
Chỉ đạo khi Trưởng Ban Chỉ đạo triệu tập. Thực hiện các nhiệm vụ khác do 
Trưởng Ban Chỉ đạo phãn cõng.  

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Đăk Hâ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phãn cõng. 
Điều 8. Trách nhiệm của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo lâ Chủ tịch Liên minh 

Hợp tác xã tỉnh 

- Chủ trî, thực hiện các Chương trînh, Đề án, Kế hoạch vâ các nhiệm vụ liën 
quan đến phát triển KTTT, HTX do Liën minh HTX Việt Nam, Ủy ban nhãn dãn 

tỉnh giao. 
- Chủ động đề xuất ý kiến với Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết các 

vấn đề có liën quan đến phát triển KTTT, HTX thuộc chức năng, nhiệm vụ của 
Liën minh Hợp tác xã tỉnh. Đại diện cho Liën minh Hợp tác xã tỉnh nëu ý kiến về 
các nội dung liën quan đến phát triển KTTT, HTX để tập thể Ban Chỉ đạo thảo 
luận xem xét, quyết định. 

- Giöp Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, theo dõi, đõn đốc, kiểm tra 
việc thực hiện các Chương trînh, Kế hoạch về phát triển KTTT, HTX; tổng hợp, 
báo cáo định kỳ vâ đột xuất cho Ban Chỉ đạo vâ Ủy ban nhãn dãn tỉnh về hoạt 
động KTTT, HTX. 



5 

 

- Chủ trî râ soát, đánh giá thực trạng phát triển của THT, HTX, Liën hiệp 
HTX phãn loại theo nhóm vâ tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân 

tỉnh giải pháp củng cố, nãng cao hiệu quả hoạt động của THT, HTX, Liën hiệp 
HTX trën địa bân tỉnh. Đánh giá hiệu quả vâ đóng góp kinh tế, xã hội, văn hóa từ 
hoạt động của THT, HTX, Liën hiệp HTX trën địa bân tỉnh. 

- Phối hợp với các Phó Trưởng ban vâ các thânh viën xãy dựng Chương trînh, 
Kế hoạch cõng tác của Ban Chỉ đạo; xãy dựng Chiến lược, Chương trînh, Kế 
hoạch, Đề án về phát triển KTTT, HTX giai đoạn 5 năm vâ hâng năm; đề xuất, 
kiến nghị với Ủy ban nhãn dãn tỉnh ban hânh, bổ sung cơ chế, chính sách cho khu 

vực KTTT, HTX; phối hợp triển khai Đề án 167; Chương trînh hỗ trợ phát triển 
KTTT, HTX. 

- Chủ trî, phối hợp với Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố vâ các đơn vị có 
liën quan xãy dựng các giải pháp phát triển thânh viën của Liën minh Hợp tác xã. 

- Phối hợp, đõn đốc, hướng dẫn các Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố xử 
lý dứt điểm việc giải thể HTX tồn tại hînh thức trën địa bân tỉnh. 

- Chủ trî, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ các HTX lâ thânh viën của Liën minh 
HTX tỉnh tham gia đầy đủ vâ thụ hưởng các lợi ích từ Chương trînh, Kế hoạch hỗ 
trợ phát triển KTTT, HTX trën địa bân tỉnh. 

- Tham gia đầy đủ các phiën họp thường kỳ, đột xuất của Ban Chỉ đạo khi 
Trưởng Ban Chỉ đạo triệu tập. 

- Tham mưu Trưởng ban thânh lập Tổ giöp việc Ban Chỉ đạo; Trực tiếp chỉ 
đạo Tổ giöp việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; định kỳ tổng hợp, báo 
cáo tînh hînh hoạt động của khu vực KTTT, HTX báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo vâ 
Ủy ban nhãn dãn tỉnh. 

- Chủ trî, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức hội nghị sơ kết, hội nghị 
tổng kết, đề xuất khen thưởng việc thực hiện Nghị quyết, Chương trînh, Kế hoạch 
về phát triển KTTT, HTX trën địa bân tỉnh. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Đăk Tõ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phãn cõng. 
Điều 9. Trách nhiệm của các Ủy viên Ban Chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ chung 

- C÷ng Ban Chỉ đạo xem xét giải quyết các vấn đề có liën quan đến nhiệm vụ 
của Ban Chỉ đạo; tham gia xãy dựng Chương trînh, Kế hoạch cõng tác của Ban Chỉ 
đạo; tham gia xãy dựng Chiến lược, Chương trînh, Kế hoạch về phát triển KTTT, 
HTX giai đoạn 5 năm vâ hâng năm; tham gia đầy đủ các phiën họp thường kỳ, đột 
xuất của Ban Chỉ đạo khi Trưởng Ban Chỉ đạo triệu tập. 

- Phối hợp với các Phó Trưởng ban tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo đề xuất, 
kiến nghị với Ủy ban nhãn dãn tỉnh ban hânh, bổ sung cơ chế, chính sách cho khu 
vực KTTT, HTX. 



6 

 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan đang cõng tác vâ 
nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo phãn cõng, giöp Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, 
theo dõi, đõn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Chương trînh, Kế hoạch về đổi mới, 
phát triển KTTT, HTX thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý; kịp thời giải quyết khó khăn, 
vướng mắc phát sinh thuộc thẩm quyền xử lý; báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo những 
nội dung vượt thẩm quyền. Phản ánh ý kiến của cơ quan nơi đang cõng tác về 
những vấn đề liën quan đến đổi mới, phát triển KTTT, HTX thuộc lĩnh vực quản lý 
để tập thể Ban Chỉ đạo thảo luận xem xét, quyết định. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Tâi chính 

- Trën cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương, phối hợp với Sở Kế hoạch vâ 
Đầu tư vâ các đơn vị có liën quan tham mưu Ủy ban nhãn dãn tỉnh trînh cấp có thẩm 
quyền xem xét bố trí kinh phí sự nghiệp triển khai Chương trînh, Kế hoạch hỗ trợ 
phát triển KTTT, HTX vâ phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giöp việc theo 
quy định của Luật Ngãn sách nhâ nước, pháp luật liën quan vâ ph÷ hợp với khả năng 
cãn đối ngãn sách địa phương hâng năm, theo phãn cấp ngãn sách hiện hânh. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Ngọc Hồi. 

b) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Cõng Thương 

- Nghiën cứu, hướng dẫn các HTX thuộc lĩnh vực cõng nghiệp, tiểu thủ cõng 
nghiệp, thương mại xãy dựng mõ hînh HTX ph÷ hợp với tînh hînh vâ yëu cầu thực 
tiễn phát triển. 

- Tổ chức râ soát, đánh giá thực trạng phát triển KTTT, HTX thuộc lĩnh vực 
cõng nghiệp, tiểu thủ cõng nghiệp, thương mại, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo, 
Ủy ban nhãn dãn tỉnh giải pháp củng cố, đổi mới, nãng cao hiệu quả hoạt động 
KTTT, HTX thuộc lĩnh vực cõng nghiệp, tiểu thủ cõng nghiệp, thương mại. 

- Phối hợp với Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố xử lý dứt điểm việc giải 
thể HTX thuộc lĩnh vực cõng nghiệp, tiểu thủ cõng nghiệp, thương mại tồn tại hînh 
thức trën địa bân tỉnh. 

- Chủ trî, phối hợp với các sở, ngânh, đơn vị liën quan xãy dựng, triển khai 
thực hiện các chương trînh xöc tiến thương mại, hỗ trợ HTX tham gia các chương 
trînh hội chợ, triển lãm, các hoạt động quảng bá giới thiệu sản phẩm, dịch vụ trong 
nước vâ ngoâi nước, Chương trînh mỗi xã một sản phẩm (OCOP), sân thương mại 
điện tử; xãy dựng thương hiệu... 

- Tiếp tục xãy dựng vâ triển khai thực hiện các Đề án, Chương trînh khuyến 
cõng địa phương, khuyến cõng quốc gia đến khu vực KTTT và HTX. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Tu Mơ Rõng. 

 

 



7 

 

c) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Xãy dựng 

- Nghiën cứu, hướng dẫn các HTX thuộc lĩnh vực xãy dựng tổ chức mõ hînh 
HTX phù hợp với tînh hînh vâ yëu cầu thực tiễn phát triển. 

- Tổ chức râ soát, đánh giá thực trạng phát triển KTTT, HTX thuộc lĩnh vực 
xãy dựng, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhãn dãn tỉnh giải pháp củng 
cố, đổi mới, nãng cao hiệu quả hoạt động KTTT, HTX thuộc lĩnh vực xãy dựng. 

-  Phối hợp với Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố xử lý giải thể đối với 
HTX tồn tại hînh thức trën địa bân tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý (nếu có). 

d) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Tâi nguyën vâ Mõi trường 

- Chủ trî, phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhãn dãn các 

huyện, thânh phố hướng dẫn thủ tục liën quan đến đất đai cho các HTX theo quy 
định hiện hânh của pháp luật. 

- Tổ chức hướng dẫn vâ kiểm tra các đơn vị kinh tế tập thể, hợp tác xã thực 
hiện tốt cõng tác bảo vệ mõi trường, phát triển bền vững. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Sa Thầy. 

e) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Khoa học vâ Cõng nghệ 

- Tham mưu, đề xuất các nội dung để phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đối 
với nhiệm vụ được phãn cõng trong lĩnh vực khoa học vâ cõng nghệ thuộc chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan đang cõng tác. 

- Chủ trî, phối hợp các sở, ngânh, đơn vị vâ địa phương có liën quan tham 
mưu triển khai các nhiệm vụ nghiën cứu, chuyển giao ứng dụng khoa học vâ cõng 
nghệ; hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; hướng dẫn áp dụng các hệ thống 
quản lý chất lượng, các cõng cụ cải tiến vâo hoạt động sản xuất để nãng cao năng 
suất, chất lượng sản phẩm, hâng hóa vâ khả năng cạnh tranh sản phẩm của các tổ 
chức kinh tế tập thể, hợp tác xã của tỉnh. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Ia H’Drai. 

g) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Giao thõng vận tải 
- Nghiën cứu, phối hợp hướng dẫn các HTX thuộc lĩnh vực vận tải xãy dựng 

mô hình HTX phù hợp với tînh hînh vâ yëu cầu thực tiễn phát triển. 
- Tổ chức râ soát, đánh giá thực trạng phát triển KTTT, HTX thuộc lĩnh vực 

vận tải tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhãn dãn tỉnh giải pháp củng cố, 
đổi mới, nãng cao hiệu quả hoạt động KTTT, HTX thuộc lĩnh vực vận tải. 

- Phối hợp với Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố vâ các đơn vị có liën 
quan xử lý dứt điểm việc giải thể HTX thuộc lĩnh vực vận tải tồn tại hînh thức trën 
địa bân tỉnh. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Đăk Glei. 



8 

 

h) Ủy viën Ban Chỉ đạo lâ Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh vâ Xã hội 
Chủ trî, phối hợp với các cơ quan có liën quan tổ chức phổ biến, tuyën truyền 

pháp luật lao động (bao gồm: Bộ Luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật việc 
lâm, Luật an toân vệ sinh lao động,…) cho cán bộ quản lý, thânh viën lâ người lao 
động trong các THT, HTX, liën hiệp HTX; đồng thời phối hợp các đơn vị có liën 
quan hướng dẫn Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố, trường Cao đẳng Kon 
Tum hỗ trợ đâo tạo nghề cho thânh viën vâ lao động trong các đơn vị kinh tế tập 
thể khi có nhu cầu. 

i) Ủy viën lâ Lãnh đạo Sở Văn hóa - Thể thao vâ Du lịch 

- Chủ trî, phối hợp với các cơ quan vâ địa phương liën quan tổ chức các lớp 
bồi dưỡng, nghiệp vụ du lịch cho các thânh viën HTX; triển khai xãy dựng mõ 
hình HTX gắn với du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái vâ du lịch nõng nghiệp, 
nõng thõn trën địa bân tỉnh. 

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Kon Plõng. 

k) Ủy viën lâ Lãnh đạo Sở Thõng tin vâ Truyền thõng 

- Chủ trî, phối hợp với các cơ quan có liën quan đề xuất vâ triển khai xãy 
dựng các trang thõng tin điện tử giöp các tổ hợp tác, hợp tác xã, liën hiệp hợp tác 
xã giới thiệu, quảng bá thương hiệu sản phẩm, tiếp cận thị trường trong vâ ngoâi 
nước; tập huấn, hướng dẫn các tổ hợp tác, hợp tác xã, liën hiệp hợp tác xã trang bị, 
sử dụng cõng nghệ thõng tin trong hoạt động, chuyển đổi số cho hợp tác xã, Liën 
hiệp hợp tác xã, nhất lâ các hợp tác xã, Liën hiệp hợp tác xã nõng nghiệp.  

- Trực tiếp, theo dõi nắm bắt tînh hînh hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển 
kinh tế tập thể huyện Kon Rẫy. 

l) Ủy viën lâ Lãnh đạo Ban Dãn tộc 

- Phối hợp trong cõng tác nghiën cứu, xãy dựng vâ đề xuất với Ủy ban nhãn 
dãn tỉnh các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện về phát triển kinh tế tập 
thể, hợp tác xã; các chính sách, chương trînh, dự án, đề án phát triển kinh tế tập 
thể, hợp tác xã v÷ng đồng bâo dãn tộc thiểu số vâ miền nöi;  

- Phối hợp trong cõng tác thõng tin, tuyën truyền vận động hội viën, thânh 
viën, nhãn dãn lâ người dãn tộc thiểu số tham gia xãy dựng vâ phát triển kinh tế tập 
thể; đâo tạo, nãng cao năng lực cho cộng đồng vâ cán bộ triển khai Chương trînh 
mục tiëu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội v÷ng dãn tộc thiểu số vâ miền nöi ở 
các cấp về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; lồng ghép hỗ trợ hợp tác xã thõng 
qua nguồn vốn Chương trînh mục tiëu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội v÷ng 
đồng bâo dãn tộc thiểu số. Phối hợp theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
chính sách, pháp luật, kiến nghị của người dãn trong phát triển kinh tế tập thể, 
HTX v÷ng đồng bâo dãn tộc thiểu số vâ miền nöi. 

 

 



9 

 

m) Các Ủy viën lâ Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố 

Tham mưu, đề xuất với Trưởng ban về định hướng đổi mới vâ phát triển hoạt 
động loại hînh KTTT, HTX hiện có; nắm bắt nhu cầu phát triển, hînh thânh các tổ 
liën kết, HTX ph÷ hợp với điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương; phối hợp với 
các Sở, ngânh, tổ chức đoân thể tỉnh trong vận động vâ hướng dẫn thânh lập mới 
các loại hînh KTTT, HTX, Liën hiệp HTX; thực hiện tốt chức năng quản lý Nhâ 
nước theo quy định của pháp luật hiện hânh đối với thânh phần KTTT trën địa bân; 
phụ trách trực tiếp hoạt động Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể ở địa phương. 

n) Các Ủy viën lâ Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nõng dãn tỉnh, 
Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liën hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoân Kon Tum 

- Tuyën truyền, vận động thânh lập mới các tổ chức liën kết, THT, HTX, liên 

hiệp HTX; phối hợp với các Sở, Ngânh, Liën minh Hợp tác xã tỉnh hỗ trợ tháo gỡ 
những khó khăn trong quá trînh hoạt động của các tổ chức KTTT, HTX; đề xuất 
các giải pháp nãng cao chất lượng hoạt động các hînh thức hợp tác hiện có vâ phát 
triển HTX, liën hiệp HTX khi có đủ điều kiện. 

- Tham gia góp ý, giám sát, phản biện về các chính sách, nội dung hỗ trợ 
KTTT, HTX theo quy định. Phản ánh ý kiến của người dãn về việc thực hiện các 
chính sách liên quan. 

p) Ủy viën lâ Lãnh đạo Ngãn hâng Nhâ nước Việt Nam chi nhánh tỉnh 

- Chủ trî, phối hợp các sở, ngânh, Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố 
tuyën truyền, vận động, đề xuất các giải pháp củng cố vâ phát triển các Quỹ tín 
dụng nhãn dãn hiện có. 

- Quản lý, thanh tra, kiểm tra các Quỹ tín dụng nhãn dãn bảo đảm hoạt động 
an toân, hiệu quả; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho các Quỹ tín dụng nhãn dãn, các 
HTX, liën hiệp HTX có hoạt động tín dụng nội bộ.  

- Triển khai hiệu quả chính sách tín dụng đối với lĩnh vực nõng nghiệp, nõng 
thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngây 9 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ 
về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nõng nghiệp, nõng thõn vâ Nghị định số 
116/2018/NĐ-CP ngây 07 tháng 9 năm 2018 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 
55/2015/NĐ-CP vâ các quy định khác có liên quan.   

Điều 10. Nhiệm vụ của Tổ giúp việc 

- Dự thảo chương trînh, kế hoạch cõng tác của Ban Chỉ đạo, báo cáo Phó 
Trưởng ban Thường trực xem xét, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo ban hânh. 

- Dự thảo nội dung Chiến lược, Chương trînh, Kế hoạch, Đề án về đổi mới, 
phát triển KTTT, HTX giai đoạn 5 năm vâ hằng năm, báo cáo Phó Trưởng ban 
Thường trực xem xét, trînh Ủy ban nhãn dãn tỉnh phë duyệt. 

- Giöp Ban Chỉ đạo theo dõi, đõn đốc, cập nhật việc tổ chức thực hiện các 
Chương trînh, Kế hoạch phát triển KTTT, HTX của các Sở, ngânh, các tổ chức có 
liën quan; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc từ các đơn vị gửi về, báo cáo Phó 
Trưởng ban Thường trực xem xét, quyết định. 



10 

 

- Tổng hợp, báo cáo tînh hînh thực hiện chương trînh cõng tác của Ban Chỉ 
đạo; tổng hợp, xãy dựng báo cáo định kỳ 3 tháng vâ đột xuất khi có yëu cầu về tînh 
hînh phát triển KTTT, HTX của tỉnh; chuẩn bị các nội dung phục vụ quá trînh hoạt 
động của Ban Chỉ đạo. 

- Từng thânh viën trong Tổ giöp việc thường xuyën nắm bắt thõng tin, cập 
nhật kịp thời các hoạt động triển khai thực hiện nhiệm vụ liën quan đến phát triển 
KTTT, HTX thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị phụ trách để phục vụ cho cõng tác báo 
cáo của Ban Chỉ đạo. 

- Nghiën cứu về chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách vâ giải pháp thöc 
đẩy phát triển KTTT, HTX; đề xuất sáng kiến tháo gỡ khó khăn trong quá trînh 
triển khai thực hiện (nếu có) thõng qua Cơ quan thường trực. 

- Các thânh viën Tổ giöp việc được sử dụng tâi liệu cơ quan, đơn vị mînh 

đang cõng tác phục vụ cho Ban Chỉ đạo trong lĩnh vực được phãn cõng; được tham 
dự các cuộc họp của Ban Chỉ đạo. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban 
Thường trực phãn cõng. 

Chương III 
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, QUAN HỆ 

CÔNG TÁC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Điều 11. Chế độ lâm việc 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo lâm việc theo chế độ kiëm nhiệm, lâm việc tại 
các cuộc họp vâ chủ động lâm việc theo nhiệm vụ được quy định trong Quy chế 
hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

- Các văn bản do Trưởng Ban Chỉ đạo ký được đóng dấu của Ủy ban nhãn 
dãn tỉnh. Các văn bản được Trưởng ban ủy quyền cho Phó trưởng ban Thường trực 
hoặc Phó trưởng ban ký thî được đóng dấu ở cơ quan của người ký. 

- Các văn bản hoạt động của Ban Chỉ đạo mang tính thực hiện để phối hợp, 
khảo sát, lịch lâm việc, báo cáo,… thî Trưởng ban ủy quyền cho Phó Trưởng ban 
thường trực ký. 

- Các văn bản về hoạt động của Ban Chỉ đạo được lưu giữ tại cơ quan Sở Kế 
hoạch vâ Đầu tư. 

Điều 12. Chế độ hội họp 

- Định kỳ hằng quý, Trưởng ban vâ ba Phó Trưởng ban họp 1 lần (thời gian 
do Trưởng ban quyết định) để nghe Phó trưởng Ban Thường trực báo cáo tînh hînh 
vâ tiến độ thực hiện kế hoạch. 

- Ban Chỉ đạo họp định kỳ hàng Quý (3 tháng) một lần (sau ngây 20 của 
tháng cuối Quý). Nếu thânh viën Ban Chỉ đạo bận cõng việc khõng dự họp phải cử 
người dự họp thay vâ hoân toân chịu trách nhiệm về ý kiến của người dự họp thay. 



11 

 

- Ngoâi các cuộc họp định kỳ, có các cuộc họp đột xuất do Trưởng ban quyết 
định triệu tập với nội dung vâ thânh phần ph÷ hợp với yëu cầu của nội dung cuộc họp. 

- Các cuộc họp của Ban Chỉ đạo phải được thõng báo bằng văn bản về nội 
dung, thời gian vâ địa điểm lâm việc; các kết luận cuộc họp của Trưởng ban vâ các 
Phó ban được thể hiện bằng thõng báo của Văn phông Ủy ban nhãn dãn tỉnh. Các 
thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm nghiën cứu văn bản, chuẩn bị ý kiến thảo 
luận, bố trí thời gian tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo. 

Điều 13. Chế độ thông tin báo cáo 

- Báo cáo Quý: Hàng Quý, trước ngây 15 của tháng cuối Quý, các thành viên 

Ban Chỉ đạo báo cáo tình hînh thực hiện kế hoạch Quý vâ đề ra phương hướng, 
nhiệm vụ của Quý kế tiếp. Hînh thức báo cáo nhanh theo nội dung đã thực hiện. 

- Báo cáo thực hiện 6 tháng đầu năm vâ phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 
cuối năm vâo thời điểm trước ngây 15 tháng 6 hàng năm; các thành viên Ban Chỉ 
đạo tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm theo mẫu chung. 

- Báo cáo thực hiện cả năm vâ kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ năm sau 
vâo thời điểm trước ngây 15 tháng 12 hâng năm; các thânh viën Ban Chỉ đạo tổng 
hợp kết quả thực hiện năm theo mẫu chung. 

- Sau các kỳ họp 6 tháng, năm, Ban Chỉ đạo báo cáo chính thức tînh hînh thực 
hiện kế hoạch chung của Ban về Ủy ban nhãn dãn tỉnh để theo dõi vâ chỉ đạo. 

- Các báo cáo định kỳ thî Trưởng ban giao cho Tổ giöp việc tiếp nhận giöp 
Phó Trưởng ban Thường trực tổng hợp; địa chỉ tiếp nhận báo cáo: Liën minh Hợp 
tác xã. 

- Các thành viên Tổ giöp việc tham mưu thực hiện cõng việc phãn tích, tổng 
hợp, xãy dựng kế hoạch trînh Thường trực Ban Chỉ đạo trước các kỳ họp. 

- Ngoài các công việc thường xuyën, định kỳ; nếu có những phát sinh đột xuất 
liën quan đến nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cần phải được giải quyết ngay thî các 
thành viên và Tổ giöp việc thuộc Sở, ngânh có liën quan có thõng tin cần báo ngay 
(bằng văn bản hoặc điện thoại) trực tiếp về Phó Trưởng ban Thường trực hoặc 
Trưởng Ban để được chỉ đạo giải quyết kịp thời. 

Điều 14. Chế độ kiểm tra, giám sát 
Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra giám sát, đánh giá tînh hînh thực hiện hỗ trợ, 

phát triển KTTT, HTX theo định kỳ hâng năm vâ theo yëu cầu của Ủy ban nhãn 
dãn tỉnh. Các thânh viën Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đoân kiểm tra, giám 
sát khi có yëu cầu; đồng thời chủ động kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các 
lĩnh vực phụ trách để kịp thời chấn chỉnh những sai sót trong quá trînh triển khai 
thực hiện. 

Điều 15. Mối quan hệ công tác 

- Quan hệ lâm việc giữa các thânh viën Ban Chỉ đạo lâ mối quan hệ phối hợp 
thực hiện, tạo điều kiện hỗ trợ, giöp đỡ nhau để hoân thânh nhiệm vụ chung của tỉnh 



12 

 

về việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhâ nước đối với 
KTTT, góp phần tạo nën sức mạnh đưa nền KTTT tỉnh nhâ phát triển bền vững. 

- Quan hệ lâm việc giữa Trưởng ban với các Phó Trưởng ban lâ mối quan hệ 
chỉ đạo, Trưởng ban đại diện cho Ủy ban nhãn dãn tỉnh. 

- Quan hệ lâm việc giữa Phó Trưởng ban Thường trực, Phó Trưởng ban với 
các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giöp việc lâ mối quan hệ thừa hânh sự chỉ đạo của 
Trưởng ban. 

Điều 16. Kinh phí thực hiện: Kinh phí hoạt động của tổ chức phối hợp liën 
ngânh do ngãn sách nhâ nước bảo đảm. 

Chương IV 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 17. Các thânh viën Ban Chỉ đạo vâ thânh viën Tổ giöp việc có trách 
nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Quy chế nây. Thủ trưởng các 
sở, ban ngânh, Chủ tịch Ủy ban nhãn dãn các huyện, thânh phố vâ các đơn vị có 
liën quan có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Chỉ đạo vâ Tổ 
giöp việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Điều 18. Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện các 
quy định của Quy chế, tổng hợp các vấn đề phát sinh báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 
xem xét giải quyết. 

Điều 19. Trong quá trînh tổ chức thực hiện, trường hợp có phát sinh khó 

khăn, vướng mắc hoặc có những vấn đề chưa ph÷ hợp cần sửa đổi, bổ sung, các 

Thành viën Ban Chỉ đạo, Tổ giöp việc vâ các đơn vị liën quan gửi kiến nghị, đề 
xuất về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Kế hoạch vâ Đầu tư) để tổng hợp, 
báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. 

 

 

 


